
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO LAGONEGRO 

(Comuni Lagonegro e Rivello) 
SCUOLA dell’INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA I GRADO  

 

Piazza della Repubblica s.n.c. 85042 LAGONEGRO (PZ)  
Email: pzic85200x@istruzione.it 

Pec: pzic85200x@pec.istruzione.it 
Sito web: www.iclagonegro.edu.it 
C.F.: 91002130762 - Codice Univoco: UFOXFT 

Tel.: 0973/21037 – Fax: 0973/233664 

 

Pagina 1 di 4  

Agli Atti 
Al Sito Web 
All’Albo 

 
Determina N. 22/2023 
Oggetto:  Determina avvio procedura di selezione di personale interno-esterno per il reclutamento di un 

PROGETTISTA e un COLLAUDATORE nel Progetto Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 
1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 
laboratori” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU. AZIONE 1: Next generation class- D.M. n. 218/2022.   

 
Titolo  Codice progetto  CUP  

“Inclusione e innovazione” M4C1I3.2-2022-961-P-21800 J94D23000150004 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

  
VISTO  il regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza;  
VISTO  il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 

luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 
2021;  

VISTA  in particolare, la Missione 4, Componente 1 – Istruzione e ricerca – Investimento 1.4 – “Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla 
lotta alla dispersione scolastica” finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;  

VISTO  il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 6 agosto 2021, relativo all’assegnazione delle risorse 
in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti milestone e target;  

VISTI  i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo climatico e 
digitale, il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani;  

VISTI  gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel 
PNRR;  

VISTA  la Raccomandazione del Consiglio dell’Unione Europea del 28 giugno 2011 sulle politiche di riduzione 
dell’abbandono scolastico (2011/C 191/01);  

VISTE  le Conclusioni del Consiglio dell’Unione Europea del 23 e 24 novembre 2015 sulla riduzione 
dell’abbandono scolastico e sulla promozione del successo scolastico (2015/C 417/05);  

VISTA  la Risoluzione del Consiglio dell’Unione Europea su un quadro strategico per la cooperazione europea 
nel settore dell’istruzione e della formazione verso uno spazio europeo dell’istruzione e oltre (2021-
2030) (2021/C 66/01);





 

Pagina 2 di 4  

 
VISTA  la comunicazione della Commissione al Parlamento europeo, al Consiglio, al Comitato economico e 

sociale europeo e al Comitato delle Regioni, “Piano d’azione per l’integrazione e l’inclusione 2021-2027” 
(COM (2020) 758 finale del 24 novembre 2020);  

VISTA  la comunicazione della Commissione al Parlamento europeo, al Consiglio, al Comitato economico e 
sociale europeo e al Comitato delle Regioni, “Un’Unione dell’uguaglianza: strategia per i diritti delle 
persone con disabilità 2021-2030” (COM (2021) 101 finale del 3 marzo 2021);  

VISTO  il decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, recante “Regolamento recante norme 
in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 
59”;  

VISTO  il decreto del Ministro dell’istruzione, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, 21 
settembre 2021, n. 284, che ha istituito l’Unità di Missione per il PNRR;  

VISTO  il decreto del Ministro dell’istruzione 29 dicembre 2021, n. 361, recante “Definizione delle modalità di 
attivazione e realizzazione di una piattaforma on line per le attività di mentoring e di formazione in 
attuazione della linea di intervento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 
territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della 
Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”;  

VISTA  la nota del MI n. 60586 del 13/07/2022; 
VISTE  le “Istruzioni Operative” (prot. N. 109799 del 30//12/2022) del Ministero dell’Istruzione e del Merito 

relative al PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA, 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università, 
Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 
secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica, Azioni di prevenzione e 
contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022); 

TENUTO CONTO  degli “Orientamenti” per l'attuazione degli interventi nelle scuole Missione 4 - Componente 1 - 
Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola 
secondaria di I e II grado “RIDUZIONE DEI DIVARI TERRITORIALI E CONTRASTO ALLA DISPERSIONE 
SCOLASTICA”; 

CONSIDERATO  che il PNRR per l’Investimento 1.4 ha previsto l’assegnazione di fondi alle istituzioni scolastiche 
secondarie di primo e secondo grado per il potenziamento delle competenze nella fascia di età 12-18 
anni; 

CONSIDERATO  che gli interventi sostenuti dall’investimento 1.4 sono necessari per realizzare gli obiettivi del PNRR in 
questo campo e rendere efficaci le iniziative didattiche ed educative, predisponendo un contesto 
educativo complessivamente favorevole all’apprendimento per tutti e, in particolare, per le studentesse 
e gli studenti con maggiori difficoltà e a rischio di abbandono; 

VISTA  la Deliberazione del 08.02.2023 del Collegio docenti e del 09.02.2023 del Consiglio di Istituto con la 
quale si approva e prende atto del finanziamento stanziato in favore dell’Istituto scolastico nell’ambito 
del Piano Scuola 4.0 – Linea di investimento 3.2 Next Generation Classroom; 

VISTO  l’Accordo di concessione approvato e sottoscritto dall’Unità di Missione del PNRR, prot. 44835 del 
17.03.2023; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 129/2018 “Nuovo regolamento concernente le Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche;  

VISTO  il Programma Annuale per l’esercizio finanziario corrente e la situazione finanziaria alla data 
odierna;  

VISTO  il D.lgs 165/2001 e ss.mm. e in particolare l’art. 7, comma 6 b) che statuisce che 
l’amministrazione deve preliminarmente accertare l’impossibilità oggettiva di utilizzare le 
risorse umane disponibili al suo interno”;  

VISTO  il decreto del Dirigente scolastico di assunzione in bilancio del progetto prot.n. 1737 del 
09/05/2023;  

VISTA  la nomina RUP prot. N. 1747 del 09/05/2023;  
RILEVATA  la necessità da impiegare esperti, interni e/o esterni, per svolgere attività di progettista e 

collaudatore nell’ambito del progetto di cui sopra;  
  



 

Pagina 3 di 4  

DETERMINA 
 

l’avvio della procedura comparativa per il reclutamento riservato al personale interno, personale esterno per 
collaborazioni plurime e per personale estraneo all’Amministrazione, per ricoprire il ruolo di N. 1 Esperto 
progettista e N. 1 Esperto collaudatore nell’ambito del progetto in oggetto. 

 
Art. 1 

La misura del compenso dell’Esperto progettista non dovrà superare l’importo massimo di € 1.600,00 (euro 
milleseicento/00) per l’attività di progettazione, mentre la misura del compenso dell’Esperto collaudatore non 
dovrà superare l’importo massimo di € 500,00 (euro cinquecento/00) per l’attività di collaudo. 
Gli incarichi rientrano nelle Spese di progettazione, tecnico-operative e le spese di gestione (compresi i costi di 
collaudo e le spese per gli obblighi di pubblicità) pari al 5% del costo totale del progetto.  
I compensi per l’attività di Progettazione e Collaudo saranno definiti in base alle ore necessarie all’espletamento 
delle attività richieste, potranno essere riconosciuti con un compenso orario secondo il CCNL vigente, sino al 
tetto massimo previsto. Essi non danno luogo a nessun trattamento previdenziale ed assistenziale, o di fine 
rapporto, sugli stessi saranno applicati le ritenute secondo la normativa vigente. I compensi saranno liquidati alla 
fine dell’incarico secondo gli Accordi di Concessione inerenti alle azioni da realizzare. 
I compensi sono onnicomprensivi degli oneri a carico dello Stato e delle ritenute previdenziali ed erariali, come 
da progetto autorizzato. La durata dell’incarico è stabilita in un numero di ore riferito al costo orario lordo 
dipendente di cui alle tabelle n. 5 e 6 del CCNL Contratto Scuola. Gli incarichi saranno attribuiti anche in presenza 
di un solo curriculum pienamente rispondente alle esigenze progettuali. La liquidazione dei compensi avverrà 
alla conclusione delle attività ed a seguito dell’effettiva erogazione dei fondi FESR assegnati a questa istituzione 
scolastica. 

 
Art. 2 

Gli incarichi saranno assegnati sulla base delle esperienze e dei titoli dei candidati, al fine di il miglior risultato 
didattico possibile in linea con gli obiettivi formativi delineati da Missione 4, Componente 1 – Istruzione e ricerca 
– Investimento 1.4 – “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della 
scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. 
È data precedenza al personale interno. Si potranno attribuire incarichi al personale esterno soltanto in assenza 
di candidature interne risultate essere idonee.   
 

Art. 3 
Di pubblicare la Determina all’albo online nella Sezione Amministrazione Trasparente. 
 

Art. 4 
Di indicare nell’avviso le modalità e i termini per la trasmissione delle domande. 
 

Art. 5 
Di nominare una commissione di Valutazione delle candidature presentate successivamente alla data di scadenza 
dell’Avviso per ogni avviso di selezione. 
 

Art. 6 
Di riunire la Commissione di Valutazione per procedere alla valutazione delle candidature pervenute e per 
l’elaborazione di una graduatoria di merito provvisoria per ogni avviso di selezione. 



 

Pagina 4 di 4  

 
Art. 7 

Di assegnare gli incarichi tramite provvedimento del Dirigente Scolastico sulla base della graduatoria di merito 
operata dalla Commissione di Valutazione per ogni avviso di selezione. 
 

Art. 8 
Di pubblicare le graduatorie provvisorie di merito per ogni avviso di selezione all’albo d’istituto per almeno 
cinque giorni. 
 

Art. 9 
Di aggiudicare l’incarico, nel caso sia pervenuta una sola domanda, se ritenuta congrua dalla Commissione di 
Valutazione. 
 

Art. 10 
Trattamento dei dati personali. Ai sensi e per gli effetti dell’art.13 del DLGS 196/2003 e dell’art. 13 del 
Regolamento UE/679/2016 i dati personali forniti dai candidati saranno oggetto di trattamento finalizzato ad 
adempimenti connessi all’espletamento della procedura selettiva. Tali dati potranno essere comunicati, per le 
medesime esclusive finalità, a soggetti cui sia riconosciuta, da disposizioni di legge la facoltà di accedervi. Il 
titolare del trattamento dei dati è l’Istituto Comprensivo di Lauria nella figura del Dirigente Scolastico, prof. Vito 
Carlomagno. 
 

Art. 11 
L’Amministrazione ha la facoltà insindacabile di non dar luogo a quanto previsto dall’Avviso, di prorogarne la 
data, di revocarlo in qualsiasi momento, dandone pubblicità con lo stesso mezzo, senza che i candidati possano 
vantare pretese al riguardo. 

  
  
 

   
Il Dirigente scolastico 
Prof. Vito Carlomagno 

Firma digitale - Art. 24 C.A.D. 

  


		2023-05-11T10:53:44+0200
	VITO CARLOMAGNO




